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Anotace

Tato diplomová práce si klade za cíl navrhnout a vytvořit systém inteligentního parkování

s možností sledování aktuální obsazenosti jednotlivých parkovacích míst, automatickou detekcí

dostupného parkoviště a možností komunikovat s celým systémem pomocí mobilní aplikace.

Čtenář je postupně seznámen s problematikou detekce vozidla pomocí magnetometrických čidel,

principy IQRF technologie využité k jejich propojení do sítě, fungování Firebase databáze pro

ukládání informací o parkovišti a služby geofencing pro automatickou notifikaci o dostupnosti

parkoviště.

Práce také popisuje samotný návrh řešení, včetně zapojení elektronických obvodů, návrhu mobilní

aplikace pro operační systém Android a dalšího programového vybavení, realizovaného

v programovacích jazycích JavaScript a Wiring.

Abstract

The objective of the following diploma thesis is the proposition and creation of an intelligent

parking system that utilizes currently available technology, including a (parking units) tracking

option and an automated parking space detection system that can interact with a mobile phone

application.

The reader will be familiarized with the general knowledge and issues associated with vehicle

detection using magneto-metrical sensors, IQRF technology principles used for their in-network

installation, the Firebase database functioning used for storing information about the car park, and

the geofencing services required for the automatic car park availability notifications.

This thesis also specifically describes the components of the proposed solution including

the necessary electronic circuitry, a basic mobile phone application for the Android platform, and

the additional software necessary for this implementation using the JavaScript and Wiring

programming languages.
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1. Úvod

Počet vozidel v České republice neustále stoupá. Podle informací Ústředního automotoklubu České

republiky je v ČR registrováno více jak 5,5 miliónu automobilů [1]. Od roku 1989 se jejich počet

zvýšil 2,4x (viz následující graf).

S přibývajícím počtem vozidel rostou problémy s parkováním. Především při sportovních,

kulturních akcích, ale i před úřady a bankami. Parkování ve městech během dopravní špičky bývá

obvykle také obrovský problém. Neznalost počtu volných parkovacích míst může řidiče zavést na

obsazené parkoviště, což nutně znamená přesun a hledání volného parkovacího místa na některém

z dalších parkovišť. Řidič tak nejen plýtvá svým časem, ale i pohonnými hmotami, zhoršuje se

dopravní situace a to má špatný vliv i na životní prostředí.

Cílem práce je navrhnout a implementovat systém inteligentního parkoviště založeného na

platformě mini PC, které by řešilo výše popsaný problém. Práce popisuje stávající řešení a vědecké

přístupy, na jejich základě jsou stanoveny požadavky na nový systém. V jednotlivých kapitolách

práce je popsán princip řešení, architektura systému, výběr vhodného hardware a jeho zapojení,

mobilní aplikace určená pro ovládání parkoviště a také způsob komunikace mezi hardwarovým

vybavením a mobilní aplikací.
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Obrázek 1 - Rostoucí trend počtu registrovaných osobních vozidel v ČR [autor]
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2. Rešerše stávajících řešení a přístupů

Tato kapitola popisuje vědecké přístupy a stávající komerční řešení ve městech v České republice.

2.1 Vědecké přístupy

Článek [2] popisuje využití mobilní aplikace a Internet of Things (IoT) technologie k realizaci

parkovacího systému. Je zde popsán proces vyhledání parkoviště, rezervace parkovacího místa,

navigace k parkovišti a indoor navigace v rámci vnitřního parkoviště. Dalším tématem je vhodný

algoritmus pro výpočet priority doporučení konkrétního parkoviště na základě vzdálenosti řidiče od

parkoviště, počtu volných míst a poplatku za parkování, preference jednotlivých položek je

nastavitelná uživatelsky. Po výběru parkoviště má řidič možnost rezervovat parkovací místo pomocí

mobilní aplikace. K navigaci a výpočtu vzdálenosti od parkoviště jsou využity GPS souřadnice

získané mobilní aplikací pomocí Google API. Detekce přítomnosti vozidla na parkovacím místě je

realizována pomocí ultrazvukového senzoru a přenášena Wi-Fi modulem k serveru. Popisované

řešení je primárně určeno pro vnitřní parkoviště a indoor navigaci zajišťují Bluetooth vysílače

iBeacon. Přítomnost řidiče na parkovišti je detekována pomocí RFID čipu.

Článek [3] popisuje architekturu Smart Parking systému založeném na IoT (Internet of Things)

technologii. Senzory umístěné na parkovacích místech detekují přítomnost vozidla a tyto informace

odesílají do Cloudu pomocí mini PC (Raspberry Pi) umístěném na parkovišti. Autor popisuje využití

GPIO pinů Raspberry Pi, ke kterým může být připojeno 26 senzorů, jejich počet může být dále

rozšířen pomocí vhodného multiplexoru. Toto řešení využívá IBM MQTT server, kam Raspberry

odesílá informace ze senzorů pomocí MQTT zpráv. Uživatel komunikuje se systémem pomocí

mobilní aplikace napsané v Apache Cordova, která ke komunikaci se serverem využívá zprávy ve

formátu JSON. Uživatel může v mobilní aplikaci sledovat počet volných míst na parkovišti, provést

rezervaci parkovacího místa a zaplatit poplatek za parkování.

Problematiku podélného parkování přímo na komunikaci řeší článek [4], který popisuje detekci

podélných parkovacích míst pomocí mobilních senzorů umístěných na vozidle, na straně

spolujezdce. Senzory jsou umisťovány na vozidla MHD, taxislužby, případně na vozidla

dobrovolníků, kteří se často pohybují v inkriminovaných oblastech měření. Systém využívá

ultrazvukové čidlo pro detekci zaparkovaných vozidel a volných míst podél komunikace, ve spojení

se systémem GPS a použitím Map Matchingu (porovnání detekovaných míst s mapovým

podkladem) tak vzniká mapa volných parkovacích míst, která je k uživatelům šířena pomocí mobilní

aplikace anebo webové stránky. Podle provedených měření se ukázalo, že pro zmapování stejného

počtu parkovacích míst je potřeba méně mobilních senzorů než těch pevných, umístěných přímo na

parkovacích místech. Úspěšnost detekce se pohybovala v rozmezí od 76 % do 94 %, v závislosti na

přesnosti systému GPS.
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2.2 Stávající řešení

2.2.1 Výtahové rotační systémy

Další možností jak řešit nedostatek parkovacích míst jsou výtahové rotační systémy, kterými se

v ČR zabývá například firma Smart Parking CZ s.r.o. [5]. Tyto systémy umožňují zaparkovat na

dvou parkovacích místech až 16 vozidel, čímž výrazně redukují prostor obsazený zaparkovanými

vozidly. Vhodným zakomponováním do okolní výstavby zároveň také nepůsobí rušivým dojmem,

jako například velké parkovací domy.

2.2.2 Použití chytrých senzorů v ČR

Výrobou chytrých senzorů pro detekci zaparkovaných vozidel se v ČR zabývá firma

CITIQ s.r.o. [6], která využívá bezdrátové magnetické detektory komunikující prostřednictvím sítí

IQRF, SIGFOX, nebo LoRA. Detekce zaparkovaného vozidla je realizována pomocí kontinuálního

měření geomagnetického pole a dosahuje přesnosti až 97 % (v místech s tramvajovým provozem se

přesnost detekce pohybuje okolo 90 %). Senzory jsou napájeny z baterií s garantovanou životností

5 let.

Firma CITIQ s.r.o. spustila v Praze projekt pro detekci obsazenosti parkovacích míst pro tělesně

postižené občany, kteří mají díky mobilní aplikaci neustálý přehled o tom, kde můžou zaparkovat.

Dalším realizovaným projektem je monitoring 75 parkovacích míst v Brně, které informují řidiče

o aktuální obsazenosti a zároveň poskytují magistrátu informaci o platební morálce. Největším

projektem firmy je 240 parkovacích senzorů umístěných v šesti částech Liberce.

2.2.3 Využití technologie IQRF

Zde popisované řešení využívá ke komunikaci mezi jednotlivými parkovacími senzory IoT

technologii IQRF. Tato technologie je vyvíjena českou firmou MICRORISC s.r.o. [7]. Jak bylo

posáno v předchozí kapitole, technologii využívá například firma CITIQ s.r.o. ve svých parkovacích

senzorech, ale využití této technologie je mnohem širší a to v celosvětovém měřítku. Konkrétní

případy užití lze najít na webových stránkách IQRF aliance [8]. Patří mezi ně například monitoring

kvality vody a ovzduší v jihoafrických drůbežárnách, kontrola úrovně CO2 v brněnských

mateřských školách, monitoring dopravy v pražských ulicích, dálkové ovládání lopatek 1,5 MW

turbíny v Polsku a mnoho dalších.
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3. Návrh struktury systému


[…]


},

timeout: 1000

}

msg.payload=data;

return msg;

10.3.6 JSON

out = ('000'+Number(msg.payload.request.nadr).toString(16)).slice(-2);

out += "."+(('000'+Number(msg.payload.request.nadr).toString(16)).slice(-4)).substr(0,2);

out += "."+('0'+Number(msg.payload.request.pnum).toString(16)).slice(-2);

out += "."+('0'+Number(msg.payload.request.pcmd).toString(16)).slice(-2);

out += "."+('000'+Number(msg.payload.request.hwpid).toString(16)).slice(-2);

out += "."+(('000'+Number(msg.payload.request.hwpid).toString(16)).slice(-4)).substr(0,2);

if (typeof msg.payload.request.pdata !== 'undefined' && msg.payload.request.pdata !== null)

{

len = msg.payload.request.pdata.length;

count = -len;

for(i=len;i>2;i=i-2)

{

count = count + 2;

out += "."+(('000'+Number(msg.payload.request.pdata).toString(16)).slice(count)).substr(0,2);

}

}

msg.payload= {ctype:"dpa", type: msg.payload.type, request: out, timeout: msg.payload.timeout};

return msg;

10.3.7 IQRFtoJSON

var response=msg.payload.response.split(".");

var request=msg.payload.request.split(".");

var data={

type: "",

request: {

nadr: "",

pnum: "",

pcmd: "",

hwpid: ""

},
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response: {

nadr: "",

pnum: "",

pcmd: "",

hwpid: "",

errn: "",

dpa: "",

pdata: "",

},

timeout: "",

result: "",

time: new Date()

}

data.type = msg.payload.type;

data.request.nadr=parseInt(request[0], 16) + (parseInt(request[1], 16)*256);

data.request.pnum=parseInt(request[2], 16);

data.request.pcmd=parseInt(request[3], 16);

data.request.hwpid=parseInt(request[4], 16) + (parseInt(request[5], 16)*256);

data.response.nadr=parseInt(response[0], 16) + (parseInt(response[1], 16)*256);

data.response.pnum=parseInt(response[2], 16);

data.response.pcmd=parseInt(response[3], 16);

data.response.hwpid=parseInt(response[4], 16) + (parseInt(response[5], 16)*256);

data.response.errn=parseInt(response[6], 16);

data.response.dpa=parseInt(response[7], 16);

data.response.pdata=msg.payload.response.slice(24).trim();

data.timeout=msg.payload.timeout;

data.result=msg.payload.result;

msg.payload=data;

return msg;

10.3.8 GetIO

var res=msg.payload.response.pdata.split(".");

var inp = "";

var z = 1;

for(j=0;j<z+1;j++){

var io = parseInt(res[33 + j],16);

for(i=0;i<8;i++){

var m = io%2;

var io = parseInt(io/2);

inp = m + inp;

}

}

msg.payload = inp;

return msg;
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10.3.9 GetNumberOfFreePlaces

var res=msg.payload.response.pdata.split(".");

var z = 1;

var c = 0;

for(j=0;j<z+1;j++){

var io = parseInt(res[33 + j],16);

for(i=0;i<8;i++){

var m = io%2;

if(m===0){c++;}

var io = parseInt(io/2);

}

}

msg.payload = c;

return msg;

10.3.10 GlobalContext

var gateID = msg.payload;

global.set("gateID", gateID);

return;

10.3.11 FirebaseConvert

var response = msg.payload;

var gateID = global.get("gateID");

var data = "";

var data1 = response.split("{").toString();

var l = data1.length;

for(i=0;i<l;i++){

var s = data1.substring(i,i+1);

if(s == "\""){}

else if(s == "{"){}

else if(s == "}"){}

else {data = data + s;}

}

var allmsg = data.split(",-");

var al = allmsg.length;

for(i=1;i<al;i++){

var data3 = allmsg[i].split(",");

var dl = data3[1].length;

var data2 = data3[1].substring(10,dl);

var cesta = "parkings/parking1/carInPark/" + data3[2].substring(3,data3[2].length);

if(data2==gateID){

//node.send({payload:cesta});

node.send({childpath:cesta});

}

}

return;
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10.3.12 FirebaseConvert - Reservations

var response = msg.payload;

var data = "";

var nic = 1;

var data1 = response.split("{").toString();

var l = data1.length;

for(i=0;i<l;i++){

var s = data1.substring(i,i+1);

if(s == "\""){}

else if(s == "{"){}

else if(s == "}"){}

else {data = data + s;}

}

var allmsg = data.split(",-");

l = allmsg.length;

for(i=1;i<l;i++){

var data1 = allmsg[i].split(":");

var fh = parseInt(data1[4]);

var fm = parseInt(data1[5]);

var date = new Date();

var h = date.getHours()+1;

var m = date.getMinutes();

var delta = (h*60+m)-(fh*60+fm);

if(delta > 60){

var cesta = "parkings/parking1/reservations/-" + data1[0];

node.send({childpath:cesta});

}

else{

node.send({payload:nic});

}

}

return;

10.3.13 GlobalContext

var reservationID = msg.payload;

global.set("reservationID", reservationID);

msg.payload = 1;

return msg;

10.3.14 ResesrvationsConvert

var response = msg.payload;

var reservationID = global.get("reservationID");

var data = "";

var data1 = response.split("{").toString();

var l = data1.length;
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for(i=0;i<l;i++){

var s = data1.substring(i,i+1);

if(s == "\""){}

else if(s == "{"){}

else if(s == "}"){}

else {data = data + s;}

}

var allmsg = data.split(",-");

var al = allmsg.length;

for(i=1;i<al;i++){

var data3 = allmsg[i].split(",");

var androidID = data3[1].substring(10,data3[1].length);

var path = "parkings/parking1/reservations/" +

data3[2].substring(3,data3[2].length);

if(androidID == reservationID){

node.send({childpath:path});

}

else {node.send({payload:1});}

}

return;