POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jan Dian

Název práce: Systém inteligentního parkování za využití platformy miniPC

Autor posudku: Mgr. Josef Horálek, Ph.D.

Cíl práce: Cíle práce bylo navrhnout a vytvořit systém inteligentního parkování s možností sledování aktuální obsazenosti jednotlivých parkovacích míst, automatickou detekcí dostupného parkoviště a možností komunikovat s celým systémem pomocí mobilní aplikace za využití platformy miniPC.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola eVSKP vykazuje podobnost: 4%. Při podrobném vyhodnocení výsledků je zřejmé, že shoda se týká obecných deklarácí částí kódu, který autor v práci uvádí. Lze tedy konstatovat, že práce je plně originální.

Dílní připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá žádné závažné připomínky k předložené práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce se zabývá aktuálním tématem z oblasti Smart City zaměřené na inteligentní systém parkování. Cílem práce bylo navrhnout a vytvořit systém inteligentního parkování s možností sledování aktuální obsazenosti jednotlivých parkovacích míst,

automatickou detekcí dostupného parkoviště a možností komunikovat s celým systémem pomocí mobilní aplikace a to za využití platformy miniPC, konkrétně jednodeskového počítače UpBoard.

V práci autor předkládá komplexní, funkční a otestované řešení, v rámci kterého mimo jiné využil IQRF sítě, datovou síť internet, službu Android Geofencing.

Navržené řešení je komplexně popsáno pomocí jednotlivých data flow, a podrobného popisu stěžejních částí kódu jak na straně IQRF tak v rámci mobilní aplikace.

Na základě provedené rešerše vědeckých článků i komerčních řešení se jedná je jedinečné řešení za využití plně funkčních a cenově dostupných komponent.

Práce má jazykovou i odbornou úroveň odpovídající diplomové práci s vysokou mírou vlastního přínosu navrženého řešení.

Otázky k obhajobě:

Nejsou

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 17. dubna 2019

podpis